
 

 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 

   

  

 

  

  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 

 

 

Šablona: III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_282 

 

Jméno autora: Mgr. Irena Tomicová 

Třída/ročník: V. 

Datum vytvoření: 2.3.2013 

 

 

 



 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Jazyk mateřský, národní. Vlastní a 

obecné názvy, národnosti. 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis způsobu 

využití, případně 

metodické pokyny: 

Učivo o jazyku, státech 

národnostech. Sledování psaní 

velkých a malých písmen. Toto 

učivo můžeme využít ve Vlastivědě 

V.ročník-Evropa, II.díl. 

Klíčová slova: Česká republika, hlavní město, 

Evropská unie, členské státy, 

jazyky, národnosti 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence komunikativní, 

kompetence k učení, kompetence 



k řešení problému, kompetence 

pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/jlit/281-300/337 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/jlit/281-300/337


 

 

 

Pracovní list č. 1 

 

Jazyk – dorozumívání mezi lidmi 

 

 

 

Ahoj , já jsem Mario z Itálie. Budeme si spolu chvíli povídat o tobě a 

Evropě, ve které oba žijeme. 

 

 

 A jak se jmenuješ ty?  Jmenuji se ……………………… 

 Příjmení máme po rodičích, tvé zní …………………………… 

 Kdo s tebou bydlí?  Bydlím s ………………………… 

……………………………………………………………………. 

 A kde vlastně bydlíte?  Bydlíme v ………………………a to je 

vesnice-město  v České republice. 

 



 Na kterém světadíle je tvá i má země? V …………………….. 

 Moje hlavní město je Řím, jak se nazývá hlavní město tvé země?   

Hlavním městem České republiky je ………………………  . 

 Mým národním jazykem je italština. Jaký je tvůj 

 národní jazyk?  Oficiálním jazykem je ……………………….. . 

 A jak se mluví u vás doma, národním nebo mateřským jazykem?                                                           

Mým domácím mateřským jazykem je ……………………………… . 

 Tak už víme, jak se hovoří u nás i u vás, ale znáš i jiné evropské 

jazyky? 

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

 Už jsi byl(a) někde, kde se nemluví česky?                                      

Kde? …………………………………                                                Jak 

se tam mluvilo? ………………………… 

 Kterou řeč by ses chtěl(a)  ještě naučit? ……………………………… 

 A proč?  

 Protože……………………………………………………………………

…………………………………………………………………..  . 

 

 

Děkuji ti kamaráde(-dko) za příjemné povídání.   

 



 

Řešení pracovního listu  č.1 

 

 

 Vlastní jméno žáka-velké první písmeno 

 Příjmení žáka-velké první písmeno 

 Jména rodičů, prarodičů-velké první písmeno 

 Vlastní jméno města, vesnice-velké první písmeno 

 V Evropě 

 Hlavním městem České republiky je Praha. 

 Národním oficiálním jazykem je čeština-název obecný-malé první 

písmeno. 

 Mým domácím mateřským jazykem je – žáci uvedou češtinu nebo 

jiný jazyk-např. slovenština, romština, polština, vietnamština …-

obecný název. 

 Např.: italština, němčina, angličtina atd.-obecný název. 

 Odpoví podle svého uvážení- název státu napíší s velkým 

písmenem a název řeči s malým prvním písmenem. 

 Název jazyka, který by se chtěli učit napíší žáci s malým prvním 

písmenem. 

 Odpoví dle svého uvážení. 



Zdroje: MW clipart, vlastní tvorba,  

 

 

 

 

 

 


